Egregiæ ea  
administrat.

Præclaræ e.  
ius virtutes.

S. Brunonis  
huius vita  
habetur II.  
Offob.  
Auget opes  
Ecclesiæ Co-  
loniensis.

retur: paratus semper pro suorum salute caput  
in quod quis magnum discrimen constanter in-  
ferre.

Hinc nomen illius apud Reges & Principes *En quanti*  
celebre admodum euasit: ita ut Ioannes Rex *fuerit apud*  
*Hierosolymitanus fama virtutum illius præ-* *Reges &*  
*cipue illectus, Coloniam venerit, ut tanti viri principes.*  
prudentia & pietate animum suū præsens ob-  
lectaret. Quanquam enim infinitis intricatus  
esset negotijs, ius tamen omnib. tanta æquitate  
administrabat, vt nulli omnino querulandi  
locum relinqueret. Prætereà pericula à Repu-  
blica armis atque virtute propulsabat: bonis  
prodignitate præmia constituens, improbos  
verò suppliciorum acerbitate coercens: pa-  
triamque vniuersam ab externis hostibus &  
intestinis fraudibus tutam vigilancia sua con-  
seruans.

Hicce igitur alijsque præclaris virtutum o-  
peribus ad martyrij palmam à Domino desti-  
natus, tandem gloriose certamine de cunctis  
animæ sive hostibus triumphum egit. Erat Fri-  
dericus Comes de Isenburg, quondam eccl-  
esiæ Coloniensis canonicus, & è Clero ad Co-  
mitatum illum electus, & postremè Essendie-  
sis ecclesiæ patronus constitutus, qui commis-  
sum sibi munus ex sua ipsius auaritia & insa-  
tiabili diuitiarum siti metiens, acerbissimis  
exactionibus eoque ecclesiam illam exhause-  
rat, vt neque diutiùs subsistere, neque sacræ  
Virgines quæ Abbatiam incolebant (est enim  
regalis & Imperio subiecta) hominis istius in-  
solentias sustinere possent. Itaque quod reli-  
quum erat, Engelbertus pacis & iustitiæ cultor

*comes Pri-  
dericus mi-  
serè diuexas  
Abbatiam  
Essendie-  
sem.*

Ff 5 præ-

præcipiuus, cùm ab Honorio Papa, & Imperatore Friderico, tum iustitiae & æquitatis impulsu admonitus, ut Ecclesiam extrema iam calamitate oppressam, & ad ipsa usque ossa exhaustam sanaret, medicam manum, cautèram atque prudenter, admonere cœpit. Quod simulac persensit Fridericus furore & amentia præceps; homines quosdam malitia sua confortes & ad omne facinus pronos, ad partidum inflamat.

Non latuit ea res beatum Engelbertum, qui licet dæmonis satellites armis facile profigere, & aduersari eos cunctos inter nacione de lere potuisset, nihil tamen horum, præter consuetudinem attentans, corpus animamq; multis precibus & lachrymis diuinæ prouidentia instanter commendauit; & quasi martyrii cupidus, pura atque sincera confessione, Mindensi Episcopo totius vitæ suæ delicta expiavit. Peregit illam peccatorum suorum exomologisin, tam copioso lachrymarū imbre, vt eam lachrymarum gratiam Mindensis satis mirari non posset: Nec dubium, quin crebris stillicidijs contraeras antea etæ vitæ fordes diluerit: seseque totum Christo conciliauerit. Interea Fridericus patrandi facinoris audius, ut conceptam malitiā melius dissimularet, cœpit familiarius solito Episcopo adhærente, vias omnes modosque tacite exquirens: ubi & quando potissimum scelus exploreret.

Erat in Suvelme, Ecclesia ab Episcopo dedicanda: quod Fridericum minimè latebat. Itaque oblata occasione utendū ratus, cum antistites ad destinatū properaret locū, accurrit circā me-

*Fridericus  
in necē eius  
conspirat.*

*Cum mulis  
lachrymis,  
cōstitetur En-  
gelbertus  
peccata sua.*

*Fridericus  
comes, eius  
iter explo-  
rat.*

ridiem Fridericus, certior fieri cupiēs quō &  
quibus stipatus comitibus, tenderet. Salutat  
eum benignè Episcopus; inuitat ad hospitium;  
& cunctis humanitatis officijs apud se retine-  
reconatur. At ille difficulter hæretem animo  
pestem vultu tegere valens, excusat; & ocyus  
indè ad suos aduolat. Magna iam episcopalnis  
familie pars coenam paratura, præcesserat; &  
paucum pótifice remanserant: cùm eccè sole  
iam ad occasum tendente Comes enormitatē  
concepti facinoris considerans, totis viscerib.  
contremiscit, & scelus detestatur. Sed mox de- *Sceleris ini-*  
testabili suorum hortatu inflammatus, instar *manitate*  
colubri venenum, quod ad breue tempus euo- *terretur Fri-*  
muerat, ardentiū resorbuit: & satellites suos *dericus, sed*  
ad patrandum facinus dictis factisque acris *mox à ius*  
incitauit. Nihil illi cunctati sunt, sed animis *animatur.*  
verbisque feroce, strictis gladijs in obrium  
antistitem suum irruerunt, iniectisque certa-  
tim manibus, quidam Giselbertus primū vul-  
nus capiti eius inflixit, ferrumque vibrans, fe-  
cūdo iactu, dexteram amputauit, corpusq; gla-  
dio transfixit. Eadem hora, Iordanus quidam,  
qui ob maleficia ab eo proscriptus fuerat, su-  
perueniens horrendum vulnus cerebro impo-  
lit: & Heribertus humi prostratum cultello  
perfodit. Postremò filij perditionis congrega-  
ti, tāquam canes rabidi ac famelici cultellis a-  
cūtissimis ad hoc præparatis sic totū corpus ei<sup>2</sup>  
coccidere, vt à capite v/q; ad calcēs, nulla pars  
à vulnerē vacua remaneret. Deinde patrato tā-  
to paricidio lētabundi quasi re bene gesta, cor-  
pore in terra relicto, ad Comitē cōuenierunt, si-  
mulq; recesserunt. Illis abeuntib. miles quidā,

Leor.

*Horrendum  
in modum  
trucidatur.*

Leonies nomine, qui etiam pro domini suis  
tiftitis defensione in femore vulnus acceperat,  
cum Henrico Cellario subsequutus, tandem  
martyris corpus extinctum & aspectu nimis  
horrendum inueniunt. Quo viso animis sanè  
consternati, bigæ ilicè ex proximis ædibus ad-  
ductæ illud imposuerunt: & moesti lachrymis  
que perfusi ad domū, in qua antistes pernocta-  
re statuerat, aduixerunt. Indè verò mane factio  
ad Montense monasterium, & ex monasterio  
Coloniam honorificentissimè delatum atque  
in B. Petri Ecclesia positum est.

*Corpus eius  
ad Montense  
cœnobium  
defertur.*

*Henricus  
creaturs Co-  
loniensis an-  
tistes.*

*Horrendum  
de Friderico  
Coloniae sup-  
plicium su-  
matur.*

Cæterùm Henricus Bonnensis Præpositus in  
defuncti sedem paulò post subrogatus, necem  
tanti Præsulis modis omnibus vindicandam  
suscepit. Et primò quidem Fridericus proscriptus & anathematis fulmine cum suis omnib.  
ictus mille suppliciorum generibus, quæ po-  
steà luit, adiudicatus est. Omnes enim illi, sce-  
leris tanti autores, vel diuina vel humana  
iustitia vindice, è vita miserrimè excesserunt.  
Atque ut de reliquis raseamus, quorum aliqui  
rotæ suppicio affecti sunt, ipse Fridericus, eo-  
dem penè die, anno euoluto, quo gloriosi mar-  
tyris corpus multorum moerore ciuitati illa-  
tum est, per portam oppositam vinclitus est in-  
troductus; & in rotam cum tormentis turpis-  
simè impositus. Fuit sanè horrendum de sacri-  
lego illo sumptum supplicium, quod iustum  
cunctis, longelateq; incussit timorem. Triduo  
enim, quo vinclitus in palatio tenebatur, extra  
muros ciuitatis in Monticulo, qui iuxta portæ  
sancti Seuerini est, lapidea satis altè erecta est  
columna; atque in eam rota plaustris plumbo

velli

vestita, ut durare posset, translata. Die vero sequenti in eam rotam paricida nefandus brachijs & cruribus securi prius confractis funibus pertractus est. Quæ supplicia non modò patienter, sed tanta etiam cum admissi crimini detestatione tulisse fertur, ut singula etiam membra carnifici lanianda vltro offerret, & reum sese instanter clamaret. In rotam vero sublatus cum in acerbissimis illis cruciatibus ad preces usque matutinas spiritum traheret, fertur assidua oratione scelerum suorum à Deo *Precibus S.* veniam flagitasse, & circumstantes suppliciter *Engelberti* ad orationis communionem inuitasse. Fuit ea *insignem ob-* res ingenti cunctis admirationi, quam tamen o-*tinet peni-*mnes Engelberti meritis precibusque tribue-*tudinem à*bant; quem dubium non est pro percussorum *Deo Frideri-* salute preces fudisse.  
*cus.*

Sed ut ad Engelbertum reuertamur, eiusque sanctitatem non solum martyrio, sed multis quoque post mortem miraculis testamat confirmemus, è pluribus, immò infinitis, vnum hoc retulisse sufficiat. Cùm sacrum eius corpus Francofurto (vbi id Henrico Regi, alijsq; Princibus presentatum fuerat) Coloniam reduceretur, iamque VVesseling, Pagum propè urbem, vlique perlatum esset, miles quidam, Arnoldus nomine, (nescio, qua temeritate) martyris reliquias contumelijs & maledictis prosequens inter alia ait: Is qui plurimos & dannos affecisse & hereditate legitima spoliasse fertur, quomodo nunc sanctus, & miraculis clarus esse prohibetur? Somnia sunt, ludibria sunt; & fraudulentæ deceptiones. Si aliter se res habet, nam certa me loqui sat scio, Deum precor